
Sito web - Amministrazione trasparente 

Atti 

Oggetto: 
Determina affidamento diretto PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI 
FORMAZIONE ATTRAVERSO ESPERTO MADRELINGUA/BILINGUE 
INGLESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 10.2.2A-FDRPOC-
PI-2021-128  Modulo “A2-KEY FOR SCHOOLS”.
CUP: C83D21003010007   
CIG:  Z1335BD17E 

Il Dirigente Scolastico 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI GATTINARA 
Via San Rocco, 1 - GATTINARA (VC)  

Telefono   e fax:   0163 833166 
e-mail: vcic815008@istruzione.it – pec: vcic815008@pec.istruzione.it

sito: https://comprensivogattinara.edu.it/

Prot. n. 1784 

VISTO   

VISTA 

VISTA 

VISTA 

VISTI 

VISTE 

l’Avviso pubblico prot n. 9707 del 27/04/2021, con il quale il MIUR ha invitato le scuole 
statali  del I e del II ciclo a presentare progetti per la “Realizzazione di percorsi educativi 
volti al     potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle 
studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità)” a valere 
sull’Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) e Fondo di Rotazione (FdR). 
Obiettivo Specifico 10.2.  – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. 
Azione 10.2.2. – Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con 
particolare riferimento al I e al  II ciclo;
la candidatura n. 1054659 del 21/05/2021 presentata da questa istituzione scolastica;
la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee 
guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 
importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588;
la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle 
Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di 
natura fiscale, previdenziale e assistenziale;
i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto; le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi.
le delibere n. 27 del 20 maggio 2021 del Collegio dei Docenti e n. 99 del 20 maggio 2021 del 
Consiglio di Istituto, con le quali è stata approvata la partecipazione alla selezione di progetti 
di cui al summenzionato avviso MIUR prot. n. AOODGEFID/9707 del 27/04/2021, relativo al 
Programma Operativo Nazionale (PON e POC) “Per la scuola - Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE e FdR.

http://www.nostrorepaci.edu.it/


VISTA  

VISTA  

VISTO  

VISTO  

VISTE 

VISTO  

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO 

VISTI 

DATO ATTO

la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;
la L. 15 marzo 1997, n. 59;
il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia;
il decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”;
Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e, in particolare, l’art. 25 comma 2;
l’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015;
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e, in particolare, 
gli artt. 31, 32 comma 2, 36 comma 2 lettera a) e comma 7;
il Decreto del 16/06/2021 prot. 2932 con il quale è stata disposta la variazione al P.A. 2021, con 
l’assunzione in bilancio delle somme di cui al PON 10.2.2A-FDRPOC-PI-2021-128 – CUP:  
C83D21003010007  ;
il Programma Annuale 2021, approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 26 gennaio 
2021 con delibera n. 90 ed il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio di Istituto con 
delibera n. 5 del 9/02/2022;
le Linee Guida ANAC n. 4;
l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.;
della necessità di affidare il servizio di formazione con esperto madrelingua/bilingue inglese  
per la realizzazione del Modulo "A2 - KEY FOR SCHOOLS" avente la seguente tematica: 
Sviluppo delle competenze linguistiche in lingua Inglese attraverso un approccio attivo e 
laboratoriale. Preparazione all’Esame di Certificazione Internazionale Livello A2 ESOL BI.

CONSIDERATO  che la realizzazione del modulo è finalizzata Preparazione all’Esame di Certificazione 
  Internazionale Livello A2 ESOL BI;
PRESO ATTO che all’interno dell’istituzione scolastica beneficiaria non sono presenti risorse professionali 

madre lingua/bilingue anglofone come da fascicoli personali dei docenti e dei non docenti 
depositati agli atti;

CONSIDERATO  che l’istituzione scolastica, quando non disponga di personale interno per il raggiungimento 

DATO ATTO

VISTA

e nell'ambito dei propri fini istituzionali e nel rispetto dell’art. 43 co 3 del D.I. n. 129 del 28
agosto 2018, ha piena capacità ed autonomia negoziale;
della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;
l’indagine informale di mercato per la selezione di soggetti giuridici (ENTI, 
ASSOCIAZIONI, AGENZIE FORMATIVE, SCUOLE DI LINGUA) per il reperimento di 
figure professionali con i requisiti richiesti;

CONSIDERATO  che, a seguito dell'indagine di mercato, è stato individuato l’operatore economico BRITISH 
INSTITUTES-LANGUAGE CENTRE S.A.S. DI DEAGOSTINI BARBARA & C.

TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, espleterà, prima 
della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di 
moralità: 

a) consultazione del casellario ANAC;
b) verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del

D.Lgs. 50/2016;
c) dichiarazione conto corrente dedicato e tracciabilità flussi;
d) Patto integrità;
e) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC);



Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche.
La stazione appaltante inserirà nel contratto che sarà stipulato specifiche clausole che  
prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, la 
risoluzione del contratto medesimo ed il pagamento del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta.

TENUTO CONTO  che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto non ha 
richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 93 comma 
1 del D.Lgs. 50/2016.

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto non ha 
richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del 
D.Lgs. 50/2016.

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di   
  una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o forniture]
VISTO   l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto    
  ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG).
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni 
dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 
attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 
.CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 2.100,00 comprensivi di 
tutti gli oneri e trovano copertura nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022 ;

NELL’OSSERVANZA delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto del 
servizio di formazione per la realizzazione di n. 01 modulo di lingua inglese "A2 Key for Schools" 
all’operatore economico BRITISH INSTITUTES LANGUAGE CENTRE SAS DI DEAGOSTINI, 
per un importo delle prestazioni pari ad € 2.100,00 , comprensivo di tutti gli oneri;

• di autorizzare la spesa di € 2.100,00 per il suddetto modulo, per un importo complessivo, 
comprensivo di tutti gli oneri, pari a € 2.100,00, da imputare sulla scheda finanziaria A.3.4 
Didattica - 10.2.2A-FDRPOC-PI-2021-128 - COMPETENZE ALLA BASE DEL SUCCESSO 
dell’esercizio finanziario 2022;

• di verificare, prima della stipula del contratto, la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 del
D.Lgs. 50/2016 come specificato nella parte motiva. 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Paola RIPAMONTI

Documento firmato digitalmente


	Pagina vuota

		2022-03-25T12:56:44+0100




